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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Повышение долговечности новых и продление ресурса

находящихся в эксплуатации зданий и сооружений – важные проблемы, которые

решает строительное материаловедение. Для решения этих проблем требуется

разработка долговечных, технологичных в изготовлении и экономически

эффективных материалов и изделий, покрытий защиты строительных конструкций.

Оптимальным решением видится определение зависимостей свойств материалов

от структурообразующих факторов для возможности на производстве гибко

изменять рецептуру для изготовления строительные конструкции или защитных

составов под конкретные условия эксплуатации зданий и сооружений. Для

эксплуатации в агрессивных средах доказали свою эффективность строительные

материалы и изделия на основе синтетических смол. В сравнении

композиционными материалами на иных связующих отмечены их повышенные

физико-механические показатели, износостойкость, химическая стойкость,

электрическое сопротивления и т.д. Широко распространено их использования в

виде тонкослойных лакокрасочных и мастичных защитных покрытий.

В Российской Федерации производится большой ассортимент различных

видов и марок синтетических смол, которые могут быть использованы для

производства полимербетонов и защитных составов, однако в большинстве случаев

применение находят эпоксидные смолы. В то же время в связи с более низкой

стоимостью и меньшей вязкостью полиэфирных смол в сравнении с эпоксидными,

востребованность их за рубежом растет. В большинстве случаев причинами отказа

от использования отечественных полиэфирных смол является недостаточная

исследованность процессов структурообразования, их стойкости в условиях

статических и динамических механических нагрузок, химических и биологических

агрессивных сред, атмосферных факторов.

Перспективной синтетической смолой для использования в качестве

вяжущего при изготовлении полимерных композиционных материалов (ПКМ)

является олигоэфиракрилат марки МГФ-9. Данных о влиянии рецептурных
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факторов на процессы структурообразования полимерных композиционных

материалов (ПКМ) при использовании данного связующего в литературе

содержится недостаточно, остается малоизученным влияние циклических нагрузок

на их физико-механические свойства, нет данных о влиянии биологических

агрессивных сред и неблагоприятных климатических факторов. Результаты

исследований по оптимизации составов полиэфиракрилатных композитов с

применением отверждающих компонентов различного вида в зависимости от из

содержания, от количественного и качественного состава наполнителей и

заполнителей (в том числе для полимербетонов, изготавливаемых по каркасной

технологии) не представлены в научно-технической литературе. В связи с

вышеуказанным, проведенные исследования, результаты которых приведены в

диссертации, актуальны.

Степень разработанности темы исследования. В качестве теоретических

основ для написания настоящей исследовательской работы были взяты

исследования иностранных и отечественных специалистов, которые посвящены

проблемным аспектам изучения процессов структурообразования, разработки

составов и технологий получения строительных материалов и изделий на основе

полимерных связующих: В.И. Соломатова, В.В. Патуроева, И.Е. Путляева,

И.М. Елшина, В.А. Вознесенского, Ю.М. Баженова, А.М. Иванова, Ю.Б. Потапова,

Ю.А. Соколовой, В. П. Селяева, А.П. Прошина, В. Г. Хозина, Р.З. Рахимова,

В. Т. Ерофеева, А. Н. Бобрышева, А. Д. Корнеева, Ю. Г. Иващенко, В.Д. Черкасова,

Б. А. Бондарева, В.Н. Козомазова, В.Е. Румянцевой, В.Ф. Строганова,

В.И. Логаниной, А.М. Сулейманова, В. П. Ярцева, Л. А. Абдрахмановой,

Т. А. Низиной, И.Г. Овчинникова, С.В. Федосова, А.П. Федорцова Р. Бареша,

А. Врум, Ж. Гилот, М. Гуносекерана, Г. Депью, Д. Дикоу, К. Имамура, Р. Крайса,

М. Кьюни, Л. Кукачка, М. Кюбо, Ф.Ф. Ленг, Р. Лува, Т. Масато, А. Ортега,

Е. Охама, X. Пешке, А. Поле, Т. Ри, К. Селендера, Т. Тадахино, И. Тохомиро, Д. Хо,

А. Эклер и многих других российских и зарубежных ученых.
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При всей значимости результатов проведенных авторами научных

изысканий, необходимо отметить то, что отдельные вопросы обозначенному нами

проблемному аспекту изучены не совсем полно, в том числе:

 недостаточно изучено полиэфиракрилатное вяжущее МГФ-9 и компоненты

инициирующей отверждающей системы, процессы структурообразования

композитов современными методами;

 не исследованы физико-механические свойства полиэфиракрилатных

композитов от основных структурообразующих факторов;

 не исследована стойкость полиэфиракрилатных композитов в условиях

воздействия кратковременно и длительно действующих нагрузок;

 не исследовано сопротивление композитов в условиях воздействия

биологических агрессивных сред;

 недостаточно исследована стойкость полиэфиракрилатных

полимербетонов в условиях климатических факторов в лабораторных и натурных

условиях.

Учитывая вышеизложенное, автором выбрано направление и объем

проведения исследований, необходимых для изучения основных

структурообразующих факторов, подбора оптимальных составов

полиэфиракрилатных композитов, изучения их стойкости при воздействии

кратковременных и длительных силовых нагрузок, биологических агрессивных

сред и климатических факторов, приведенных в диссертационной работе.

Цель и задачи диссертационного исследования

Цель диссертационной работы – научное обоснование и экспериментальное

подтверждение возможности получения композиционных материалов на основе

полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9, обладающих повышенными

показателями прочности, упруго-пластических свойств и стойкости к агрессивным

биологическим средам и неблагоприятным климатическим факторам.

В связи с этим необходимым было решение ряда основных задач:

1. Исследование свойств компонентов связующего и процессов

структурообразования полиэфиракрилатных композитов на основе смолы МГФ-9
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современными методами.

2. Получение зависимостей изменения статической прочности, жесткости

композитов от количественного содержания составляющих компонентов,

позволяющих обеспечить максимальные физико-механические свойства.

Исследование циклической прочности, показателей ползучести и релаксации

полиэфиракрилатных композитов.

3. Получение зависимостей изменения свойств полиэфиракрилатных

композитов при экспозиции в стандартной среде мицелиальных грибов от

количественного содержания составляющих компонентов.

4. Получение зависимостей изменения свойств полиэфиракрилатных

композитов при выдерживании в условиях побережья Черного моря и старении в

морской воде от количественного содержания составляющих компонентов.

5. Идентификация видового состава микроорганизмов, заселяющихся на

поверхности полиэфиракрилатных композитов при выдерживании в условиях

переменной влажности морского побережья и после старения в морской воде.

6. Установление рациональных составов ненаполненных и мастичных

полиэфиракрилатных композиций, каркасных композиционных материалов на

основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9 по показателям прочности,

жесткости, химического и биологического сопротивления.

7. Реализация опытно-промышленного использования разработанных

полиэфиракрилатных составов при нанесении защитных антикоррозионных

покрытий по строительным конструкциям и укладке полимербетонных полов.

Научная гипотеза заключается в предположении, что поставленная цель по

созданию эффективных композитов на основе полиэфиракрилатной смолы может

быть достигнута за счет оптимизации материалов на различных структурных

уровнях.

Научная новизна работы

1. Научно обоснована и экспериментально подтверждена возможность

получения эффективных композиционных строительных материалов на основе

полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9, отвержденных инициатором твердения
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пероксидом циклогексанона и ускорителем твердения октоатом кобальта ОК-1 в

сочетании с технологией формования литьевым и каркасным способом.

Разработаны адекватные регрессионные модели, связывающие количественные

показатели материалов с составами смесей и позволяющие оптимизировать

составы ненаполненных и наполненных композиций на основе

полиэфиракрилатного связующего марки МГФ-9, необходимые для получения

материалов с улучшенными показателями прочности, упруго-пластических

свойств и долговечности.

2. Методом ИК-спектроскопии изучены процессы структурообразования

композиционных материалов. Выявлены характеристические полосы поглощения

на ИК-спектрах исходных компонентов отверждающей системы и отвержденных

полимеров на основе полиэфиракрилатных связующих, по которым определены

вступающие в реакцию и вновь образующиеся при полимеризации

функциональные группы, определены составы с наибольшей степенью

отверждения. Определено влияние содержания инициирующих твердение

компонентов на процесс отверждения полиэфиракрилатных композитов. Уточнены

закономерности влияния основных структурообразующих и рецептурно-

технологических факторов на физико-механические свойства ненаполненных и

наполненных полиэфиракрилатных композитов.

3. Получены новые экспериментальные данные о физико-механических

свойствах, выявлены зависимости силового сопротивления полиэфиракрилатных

композитов при воздействии кратковременно и длительно действующих нагрузок,

зависимости между напряжениями и деформациями при различных видах

напряженного состояния. Определены области рецептур составов

полиэфиракрилатных композитов с наилучшим набором свойств, что позволило

получить материалы с улучшенными характеристиками: прочностью при сжатии

свыше 180 МПа; прочностью при изгибе – 100 МПа.

4. Установлены зависимости изменения свойств полиэфиракрилатных

композитов в лабораторных условиях от рецептурных факторов при выдерживании

в биологических агрессивных средах с оценкой показателей грибостойкости и
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фунгицидности материалов. Созданы композиционные материалы, обладающие

грибостойкими свойствами.

5. Выявлены зависимости изменения свойств полиэфиракрилатных

композитов в натурных климатических условиях от рецептурных факторов при

выдерживании в морской воде и в воздушной среде морского побережья от

количественного содержания составляющих компонентов. Получены материалы с

повышенной физико-химической стойкостью, что обуславливается

формированием улучшенной структуры разработанных материалов.

6. Идентифицированы виды микроорганизмов, заселяющихся на

поверхности полиэфиракрилатных композитов при воздействии переменной

влажности морского побережья и после их старения в морской воде, существенно

усиливающие процессы биоповреждения. Получены данные о влиянии

рецептурных факторов на видовое разнообразие микофлоры. Данные результаты

могут быть использованы для разработки методов защиты от биодеструкции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в получении

новых знаний в области долговечности полимерных строительных материалов.

Комплекс экспериментальных данных кратковременной и длительной прочности,

биологической и климатической стойкости, полученных в рамках исследований,

дает возможность моделирования их долговечности. Полученные по результатам

исследования зависимости показателей структуры, физико-механических свойств

полиэфиракрилатных композитов от содержания отверждающих компонентов и

наполнителей в виде гранул и волокон повысить точность оценки силового

сопротивления строительных материалов и изделий при реальной эксплуатации.

Практическая значимость работы состоит в следующем:

1. Получены эффективные составы, стойкие в условиях воздействия силовых

нагрузок, биологически агрессивных сред, климатических факторов для создания

полиэфиракрилатных композитов и установлены оптимальные параметры

технологии их изготовления;
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2. Разработаны и предложены составы для изготовления лакокрасочных,

мастичных композиций, высоконаполненных полимербетонов на основе

полиэфиракрилатного связующего марки МГФ-9, рекомендуемые для проведения

антикоррозионной защиты по строительным конструкциям и устройства

полимерных покрытий полов, установлены оптимальные параметры технологии их

изготовления;

3. Новизна проведенных технических исследований подтверждается двумя

патентами на изобретения.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой диссертационной работы стали положения

современной теории и практики разработки полимерных композиционных

материалов и результаты изучения их физико-механических свойств с

применением современного отечественного и зарубежного измерительного и

вычислительного оборудования.

Положения, выносимые на защиту

• результаты исследования механизмов структурообразования полимерных

композиционных материалов на полиэфиракрилатных связующих в зависимости

от количественного соотношения в них составляющих компонентов и разработка

рациональных составов для получения материалов оптимальной структуры,

характеризующихся улучшенными прочностными, упруго-пластическими и

эксплуатационными свойствами;

• закономерности влияния отверждающих компонентов, наполнителей и

заполнителей на кратковременную, длительную и циклическую прочность;

• зависимости изменения стойкости полимерных композитов на основе

полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9 при воздействии биологических

агрессивных сред, ультрафиолетового облучения, переменной влажности

Черноморского побережья, после старения в морской воде.

Достоверность проведенных исследований и результатов работы

обусловлена методически обоснованным комплексом исследований,

использование общепринятых средств и способов измерений, методики научных
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исследований, современных методов проведения биологических испытаний, их

математико-статистическое планирование и обработка, дающая возможность

установления закономерностей разработки полиэфиракрилатных композитов,

процессов их структурообразования и твердения.

Степень достоверности результатов диссертационного исследования

Достоверность проведенных исследований и результатов работы

обусловлена методически обоснованным комплексом исследований,

использованием общепринятых средств и способов измерений, методики научных

исследований, современных методов проведения биологических испытаний, их

математико-статистическим планированием и обработкой, дающей возможность

установления закономерностей разработки полиэфиракрилатных композитов,

процессов их структурообразования и твердения.

Апробация работы

Основные научные достижения и результаты экспериментов были

представлены на следующих НТК: Международная научно-техническая

конференция “International Conference on Materials Physics, Building Structures and

Technologies in Construction, Industrial and Production Engineering” (MPCPE-2020, г.

Владимир); Международная научно-техническая конференция «Современные

направления и перспективы развития технологий обработки и оборудования в

машиностроении 2019» (ICMTMTE 2019, Севастополь); XX Международная

научно-технической конференции «Актуальные проблемы строительства,

строительной индустрии и архитектуры» (г. Тула, 2019 г.); Пятнадцатая

Международная научно-техническая конференция. Редколлегия: В.Т. Ерофеев

(отв. ред.) [и др.]. (г. Саранск, 2017 г.); XIV Международная научно-техническая

конференция. под редакцией Е.А. Чуфистова. (г. Пенза, 2016 г.); Международная

научно-техническая конференция. под редакцией В.И. Калашникова. (г. Пенза,

2015 г.); Всероссийская научная конференция «Градостроительство.

Инфраструктура. Коммуникации», (Воронеж, 2014 г.); XIV научная конференция

молодых ученых, аспирантов и студентов Мордовского государственного

университета им. Н. П. Огарёва (г. Саранск, 2010 г.); Международная научно-
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техническая конференция. редколлегия: В.Т. Ерофеев (отв. ред.) [и др.] (г. Саранск,

2009 г.).

Разработка (патент) в области создания полимерминерального раствора на

основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9 для пропитки каркаса из

минерального заполнителя получила Диплом 1 степени в номинации «Лучшее

изобретение Республики Мордовия» в рамках XI Республиканского конкурса

«Инженер года – 2015» (см. Приложение А).

Публикации

По тематике диссертации было опубликовано 16 научных работ, включая 6

работ в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК, 4

статьи в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и

систем цитирования Scopus и Web of Science. Получены два патента на

изобретение, одно свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ.

Внедрение результатов исследований

Результаты исследований внедрены при выполнении антикоррозионного

покрытия стальных конструкций и изготовлении покрытий полов в

производственных помещениях АО «Мордовспецстрой» и признаны

перспективными Министерством строительства, транспорта и дорожного

хозяйства Республики Мордовия для применения при строительстве и ремонте

зданий и сооружений, в том числе эксплуатирующихся в условиях воздействия

силовых статических и динамических нагрузок и биологических агрессивных сред.

Результаты исследований используются в учебном процессе в ФГБОУ ВО «МГУ

им. Н.П. Огарёва» (см. Приложение Б).

Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения, списка литературы

из 207 наименований и двух приложений. Диссертация изложена на 197 страницах,

содержит 40 рисунков, 31 таблицу. Приложения изложены на 12 страницах.
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ГЛАВА 1 СТРУКТУРООБРАЗОВАНИЕ, СВОЙСТВА, ТЕХНОЛОГИЯ

И ПРИМЕНЕНИЕ ПОЛИМЕРБЕТОНОВ

1.1 Современное представление о структурообразовании

полимербетонов и других полимерных композитов

В качестве полимерных композиционных строительных материалов

(сокращенно КСМ) выступают материалы искусственного происхождения,

структуры которых являются сложными, включающие мономатериалы, в т.ч.

полимерные материалы, характеризующиеся существенным отличием свойств,

обладающие вследствие подобного сочетания новыми свойствами, которые

отсутствуют у материалов-компонентов [22,112,120,160,163]. К КСМ относятся

клеи, герметики, мастики, замазки, полимербетоны и др.

Получаемыми при твердении смесей, которые образованы вследствие

совмещения заполнителей, наполнителей, являющихся химически стойкими, и

полимерных связующих композиционными стройматериалами являются

полимербетоны. От цементных бетонов они отличаются повышенными

показателями прочностных свойств, химической стойкости, непроницаемости и

т.д. Выявлено, что при замене обычных цементных бетонов на полимербетоны

обеспечивается рост долговечности подвергающихся воздействию агрессивных

сред строительных конструкций в три–четыре раза. Также наблюдается

сокращение материалоемкости в полтора–два раза [8, 10, 11, 19, 72, 86,112, 119,

125,142,195].

Значительную роль в изучении свойств, структуры и технологии

полимербетонов и других полимерных композиционных материалов сыграли

исследования Л.А. Абдрахмановой, А.Н. Бобрышева, Б.А. Бондарева,

В.А. Вознесенского, И.М. Елшина, В.Т. Ерофеева, Ю.Г. Иващенко,

В.Н. Козомазова, А.Д. Корнеева, В.И. Логаниной, Р.К. Низамова, Т.А. Низиной,

В.В. Патуроева, Прошина, Н.Е. Путляева, Р.З. Рахимова, И.А. Рыбьева,

В.П. Селяева, В.И. Соломатова, А.М. Сулейманова, О.Л. Фиговского, В. Г. Хозина,

В.Д. Черкасова, В. П. Ярцева, А.П. Федорцова, Р. Бареша, А. Врум, Р. Вудхамс,
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Ж. Гилот, М. Гуносекерана, Г. Депью, Д. Дикоу, И. Жордан, К. Имамура, Р. Крайса,

М. Кьюни, Л. Кукачка, М. Кюбо, Ф.Ф. Ленг, Р. Лува, Т. Масато, Г. Минке, К. Окада,

А. Ортега, Е. Охама, Ф. Паррета, X. Пешке, А. Поле, Т. Ри, К. Селендера, Н. Сейя,

Т. Тадахино, И. Тохомиро, Д. Фоулера, Д. Хо, Е. Шпека, X. Шульца, А. Эклер и

многих других российских и зарубежных ученых.

Полимербетон есть композиционный материал, структурные параметры

которого обуславливаются числом и видом составляющих, особенностями

взаимодействия между составляющими [112,120,134,154]. Понимание

закономерностей, присущих структурообразованию полимербетонов,

обеспечивает возможность прогнозирования присущих им эксплуатационных

свойств и характеристик.

В случае, если используются определенные минеральные наполнители и

смолы, возникает возможность получения материалов, совокупность присущих

которым характеристик является предусмотренной заранее.

Для получения критерия качества КСМ введено понятие оптимальной

структуры [112,120,134,154,158] Критерии, которые определяют степень

оптимальности структуры, представляются в виде плотности размещения тонкод-

и крупнодисперсных частиц; наибольшей однородности; плотности упаковки

частиц грубозернистого типа; толщины прослойки вяжущего вещества;


[…]


минимум одних–двух суток. Перед этим желательно отшлифовать покрытие

механически с использованием шлифмашины. Смесь для нанесения лицевого слоя

готовится заблаговременно и желательно на весь объем работ перемешиванием

пигмента и полимерного вяжущего в краскотёрке, что позволит равномерно

окрасить поверхность по всей площади. Кроме того, могут быть использованы

окрасочные композиции заводского изготовления.

Введение в эксплуатацию покрытия допускается через трое суток для людей и

через 10 суток для транспорта.
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7.2 Производственное внедрение

7.2.1 Изготовление защитных покрытий по стальным конструкциям

Была выполнена антикоррозионная защита стальных конструкций в цехе

по ремонту техники производственной базы АО «Мордовспецстрой»

полимерными композициями на основе полиэфиракрилатной смолы марки

МГФ-9. Площадь покрытия составила 50 м2. Применен состав, включающий:

полиэфиракрилатная смола марки МГФ-9 – 100 мас.ч.; отвердитель ПЦОН-2 –

3 мас.ч.; ускоритель твердения ОК-1 – 4,6 мас.ч. (Приложение Б).

Обследование полимерных защитных покрытий после 89 месяцев

эксплуатации показало, что никаких изменений физико-химических свойств

полимерного материала, а также отслоения от конструкций не обнаружено.

7.2.2 Устройство полимербетонного покрытия в производственном

помещении

Произведена укладка полимербетонного пола в цехе малой механизации

производственной базы АО «Мордовспецстрой» площадью 30 м2. При укладке

полимербетонного покрытия применялась каркасная технология и составы,

разработанные на кафедре строительных материалов и технологий Мордовского

государственного университета им. Н.П. Огарёва (исполнитель Мышкин А.В).

Каркасная технология предусматривала устройство покрытия в два этапа: сначала

на грунтовку укладывалась каркасная смесь, состоящая из зерен крупного

заполнителя, обработанных вяжущим, затем пустоты затвердевшего каркаса

заполнялись полимерной матрицей. При выполнении работ использовались

следующие компоненты в составах (в массовых частях): эпоксидная смола марки

ЭД-20 – 100 мас.ч., полиэтиленполиамин – 10 мас.ч., бутиловый спирт – 50 мас.ч.

(грунтовка); полиэфиракрилатная смола марки МГФ-9 – 100 мас.ч., пероксид

циклогексанона ПЦОН-2 – 2 мас.ч., октоат кобальта ОК-1 – 4,6 мас.ч., гранитный

щебень фракции 2,5–5 мм – 2000 мас.ч. (каркас); полиэфиракрилатная смола марки

МГФ-9 – 100 мас.ч., пероксид циклогексанона ПЦОН-2 – 2 мас.ч., октоат кобальта
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ОК-1 – 4,6 мас.ч., песок – 200 мас.ч. (матрица). Во время эксплуатации

конструкции подвергаются воздействиям механических нагрузок (перемещение

техники, ударные нагрузки при ремонте, работа станков, хранение складского

запаса) и различных агрессивных сред (бензин, дизельное топливо, отработанные

смазочные материалы, протечки кровли) (Приложение Б).

Обследование конструкций после 89 месяцев эксплуатации показало, что

никаких изменений физико-химических свойств в материале и отслоений от

основания не обнаружено.

7.3 Технико-экономическая эффективность применения

Известно [48] снижение удельной стоимости изготовления полимерных

напольных покрытий при использовании каркасной технологии. Эффект

достигается за счет уменьшения расхода самого дорогого компонента –

синтетической смолы и соответственно компонентов отверждающей системы. При

толщине покрытия 1 см каркасная технология позволяет снизить расход

связующего более чем на 20 %.

Оптимизация составов композитов от содержания инициирующей системы и

содержания и гранулометрического состава наполнителя и заполнителя позволяют

добиться дополнительной эффективности. Для примера рассмотрим пол,

выполненный по каркасной технологии, слоем 1 см. Заполнитель – щебень

фракции 1,25–2,5 мм, грунтовка, клей и каркас следующего состава: МГФ-9 –

100 мас.ч., ПЦОН-2 – 3 мас.ч., ОК-1 – 4,6 мас.ч., портландцемент – 100 мас.ч.

Приведем прочностные характеристики состава: предел прочности на растяжение

17,7 МПа, при сжатии – 89,2 МПа.

Приняты следующие соотношения составляющих каркасного покрытия:

1) отношение по объему заполнитель/матрица принимается 2/1;

2) расход заполнителя принят 18,71 кг/м2 (Рабс= 2700 кг/м3) с коэффициентом

запаса 1,05;

3) Расход матрицы 4,9 кг/м2 (плотность 1442 кг/м3);

4) расход грунтовки 0,5 кг/м2;
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5) расход смолы марки МГФ-9 принят 2,84 кг. на м2 с учетом коэффициента

запаса 1,05;

6) расход маршалита 2,84 кг/м2 с учетом коэффициента запаса 1,05.

Окончательный расчет приведен в таблице 7.2.

Таблица 7.2 – Расход материалов и стоимость покрытия толщиной 10 мм в ценах

на 25.05.2020 г.

Компонент

С
то

и
м

о
ст

ь
к

г,

р
у
б

.

Расход материалов на м2, кг Стоимость материалов на м2, руб.

Существ.

вариант

Каркасный,

предлагаемый

вариант на

ЭД–20

Каркасный,

предлагаемый

вариант на

МГФ-9

Существ.

вариант

Каркасный,

предлагаемый

вариант на

ЭД–20

Каркасный

предлагаемый

вариант на

МГФ-9

1 2 3 4 5 6 7 8

ЭД–20 430 5,1 2,84 – 2193 1212,2 –

ПЭПА 630 0,51 0,284 – 321,3 178,92 –

ДБФ 287 0,51 0,284 – 146,37 81,51 –

МГФ-9 404 – – 2,84 – – 1147,36

ПЦОН-2 290 – – 0,085 – – 24,65

ОК-1 229 – 0,13 – – 29,77

Маршалит 15,6 7,55 2,84 – 117,78 44,30 –

Портлан

дцемент
6,4 – – 2,84 – – 18,18

Щебень

фракции

5–10 мм

1,28 16,4 – – 20,99 – –

Щебень

фракции

1,25–2,5

мм

1,55 – 18,71 18,71 – 29,00 29,00

2799,44 1545,93 1248,96

Из таблицы видно, что замена известного существующего состава на

аналогичный, выполненный по каркасной технологии, позволяет снизить

себестоимость материалов (без ТЗиС расходов) на 1233,47 руб./м2, замена смолы

ЭД-20 на МГФ-9 позволяет удешевить конструкцию еще на 296,97 руб./м2.
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Экономическая эффективность полов, выполненных по каркасной

технологии, с использованием полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9 связана

с её меньшей стоимостью при одновременно высоких физико-механических

характеристиках, повышенной стойкостью к биологическим агрессивным средам,

климатическим условиям.

7.4 Выводы по главе

1. Описаны технологии нанесения покрытий лакокрасочными,

мелкозернистыми и каркасными полимерными материалами.

2. Описан производственный опыт использования разработанных материалов

и дана технико-экономическая оценка их применения. Полимерные лакокрасочные

и каркасные полимербетонные покрытия внедрены на АО «Мордовспецстрой».

Экономическая эффективность от внедрения каркасных полимербетонных

покрытий составляет по прямым затратам 293 руб./м2.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой решена актуальная для строительного материаловедения задача

разработки составов лакокрасочных, мастичных и каркасных полимерных

композитов на основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9, обеспечивающих

эксплуатационную надежность изготавливаемых на их основе защитных

покрытий.

Итоги выполненного исследования

1. Экспериментально подтверждена возможность создания полимерных

композиционных материалов на основе полиэфиракрилатной смолы,

отличающихся высокими физико-механическими и эксплуатационными

свойствами. Проведенное исследование позволяет значительно расширить

сырьевую базу, используемую для производства современных защитных

полимерных составов и полимерных бетонов каркасного типа, стойких в условиях

механического и химико-биологического воздействия.

2. Физико-химическими методами исследования изучены компоненты

полиэфиракрилатных композиций (олигоэфиракрилата марки МГФ-9, инициатора

твердения и ускорителя) и затвердевших композитов, определены рациональные

условия отверждения разрабатываемых композитов.

3. Посредством осуществления комплексного симметричного

двухуровневого плана второго порядка проведена оптимизация составов

ненаполненных полиэфиракрилатных композитов. Получены регрессионные

модели прочностных и упруго-пластических свойств от содержания компонентов

инициирующей системы, состоящей из инициатора твердения пероксида

циклогексанона и ускорителя октоата кобальта.

4. С использованием методов математического планирования эксперимента

установлена рациональная прерывистая гранулометрия зернистых наполнителей в

полимерных композитах, что способствует получению оптимальной

пространственной укладки частиц и обеспечению композиту гомогенности и

159

повышению прочностных свойств. Выявлено, что введение наполнителя

увеличивает эффективный модуль упругости в 6 раз.

5. Разработаны составы стекловолокнистого композита на

полиэфиракрилатных связующих. Установлено, что при армировании полимерных

матриц оптимизированного состава стекловолокном E-2400 диаметром 24 мкм в

количестве 77 % по объему получен материал с пределом прочности при изгибе,

равным 875,6 МПа.

6. Получены зависимости прочностных и упруго-пластических свойств

ненаполненных и наполненных композитов. Проведены исследования по

установлению изменения прочностных и упруго-пластических свойств на

поверхности образцов полиэфиракрилатных композитов, получены адекватные

уравнения регрессии прочностных и упруго-пластических свойств композитов от

рецептурных факторов. Показано, что разработанные полиэфиракрилатные

композиты обладают высокой стойкостью к действию силовых нагрузок

статического, динамического и циклического характера.

7. Исследована циклическая прочность полиэфиракрилатных

композитов. Получены зависимости потерь энергии на гистерезис от максимальной

нагрузки цикла и количества циклов, что характеризует вклад пластической

деформации в общую деформацию образцов.

8. Исследованы явления ползучести и релаксации полиэфиракрилатных

композитов, получены зависимости скорости ползучести для ненаполненных и

наполненных композитов, релаксации от времени воздействия нагрузки.

9. Проведены исследования стойкости полиэфиракрилатных композитов

в стандартной и модельных биологических средах и получены новые данные о

биологическом сопротивлении материалов в зависимости от рецептурных

факторов:

– выявлена грибостойкость отвержденной полиэфиракрилатной смолы.

Однако фунгицидными свойствами она не обладает;

– выявлены зависимости изменения физико-механических свойств

ненаполненных композитов на основе полиэфиракрилатной смолы в условиях
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воздействия агрессивной биологической среды от количественного содержание

отверждающих компонентов;

– установлены количественные зависимости изменения физико-

механических свойств ненаполненных полиэфиракрилатных композитов при

выдерживании в модельных средах метаболитов грибов и бактерий.

10. Установлен характерный видовой состав мицелиальных грибов,

заселяющихся на поверхности полиэфиракрилатных композитов при их

экспозиции в условиях влажного климата Черноморского побережья, а также после

старения в морской воде.

11. Совокупность представленных результатов позволила получить

инвестиционно привлекательные полиэфиракрилатные полимерные

композиционные материалы с высокими строительно-техническими свойствами,

что позволит снизить стоимость изделий по сравнению с ближайшими аналогами

на основе эпоксидных смол и дает возможность применения данных материалов в

условиях воздействия силовых нагрузок и агрессивных сред их использования.

12. Произведено внедрение результатов исследований при выполнении

антикоррозионного покрытия стальных конструкций и изготовлении каркасных

покрытий полов в производственных помещениях АО «Мордовспецстрой»,

разработанные составы признаны перспективными Министерством строительства,

транспорта и дорожного хозяйства Республики Мордовия для применения при

строительстве и ремонте зданий и сооружений, в том числе эксплуатирующихся в

условиях воздействия силовых статических и динамических нагрузок и

биологических агрессивных сред. Результаты исследований используются в

учебной деятельности в ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва». Приведено технико-

экономическое обоснование использования полиэфиракрилатных композитов,

отмечена эффективность применения покрытий и каркасных полимербетонов на их

основе.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Данные, полученные в ходе экспериментов, осуществленных в рамках

настоящего диссертационного исследования, можно рекомендовать для
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использования на строительных объектах, строительные конструкции которых

подвержены воздействию агрессивных химико-биологических сред,

неблагоприятных климатических факторов. Также можно рекомендовать

расширение использования результатов в учебном процессе при подготовке

магистров по направлению «Строительство».

Исследования целесообразно продолжить:

– в направлении конструирования строительных изделий, составов и

конструкций различного назначения с использованием полиэфиракрилатных

материалов на основе полученного в диссертации перечня прочностных и

упругопластических свойств;

– в области исследования возможности разработки составов

полиэфиракрилатных композитов, обладающих фунгицидными свойствами,

посредством введения биоцидных добавок.
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