## ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Мышкине Антоне Владимировиче

Мышкин Антон Владимирович родился 22 декабря 1988 года в Республике Мордовия, городе Саранске, русский. В 2011 году окончил с отличием архитектурно-строительный факультет ГОУВПО «МГУ им. Н. П. Огарёва» по специальности «Промышленное и гражданское строительство». В студенческие годы участвовал в олимпиадах по сопротивлению материалов, активно занимался научными исследованиями в области строительного материаловедения, после окончания университета продолжил заниматься разработкой композиционных строительных материалов на основе полимерных вяжущих.

В 2011 году А.В. Мышкин поступил в очную аспирантуру на кафедру «Строительные материалы и технологии» ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. Диссертационные исследования Мышкина А.В. связаны с разработкой технологий получения и оптимизацией составов композиционных строительных материалов на основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9. Всего в период с 2009 г. Мышкиным А.В. опубликована 21 научная работа, получено 2 патента на изобретения, 1 свидетельство на программу ЭВМ.

За время работы над диссертацией А.В. Мышкиным исследованы процессы структурообразования, количественные показатели физико-механических свойств полиэфиракрилатных композитов от основных структурообразующих факторов. Методами ИК-спектроскопии изучено влияние на процессы структурообразования композитов компонентов отверждающей системы. Методами математического планирования эксперимента оптимизированы составы ненаполненных и наполненных композитов, обладающих повышенными прочностными показателями и требуемыми деформативными свойствами. Установлены количественные зависимости изменения свойств полиэфиракрилатных композитов при выдерживании в средах микроскопических организмов и продуктах их метаболизма, в морской воде, условиях переменной влажности морского побережья.

Диссертационная работа выполнялась в рамках проектов «Комплексное исследование физико-химических процессов в композиционных материалах на основе эпоксидных смол и других синтетических полимеров, перспективных для применения в строительстве» 18-48-130013 p\_a, программы фундаментальных научных исследований по грантам РААСН (2013-2015 гг.) «Исследование механизмов деструкции разработка способов повышения стойкости строительных композитов на основе цементных и полимерных связующих, металлических материалов в агрессивных климатических условиях», РФФИ №13-08-97171 «Исследования в области создания новых полимербето-

нов, каркасных и фибробетонов, бетонов различного фракционного состава с биоцидными добавками для организации промышленного производства строительных изделий с повышенной долговечностью, биологической и климатической стойкостью».

А.В. Мышкин работает на кафедре строительных материалов и технологий, постоянно занимается повышением своего профессионального и научно-теоретического уровня, активно участвует в научно-исследовательской работе кафедры, факультета и университета, принимает участие в работе научных конференций, совещаний и семинаров. Разработка (патент) в области создания полимерминерального раствора на основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9 для пропитки каркаса из минерального заполнителя получила Диплом 1 степени в номинации «Лучшее изобретение Республики Мордовия» в рамках XI Республиканского конкурса «Инженер года – 2015».

К августу 2020 года А.В. Мышкин подготовил диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему «Полиэфиракрилатные композиты на основе смолы марки МГФ-9».

В процессе работы над диссертацией А.В. Мышкин глубоко освоил смежные вопросы химии и технологии получения композиционных материалов, специальные разделы физики твердого тела, математики, основные положения теории композиционных материалов, показал способность самостоятельно решать актуальные вопросы современного материаловедения.

Все это позволяет присудить Мышкину Антону Владимировичу ученую степень кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Заведующий кафедрой «Строительные материалы и технологии»,
доктор технических наук по научной специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, профессор

Ерофеев
Владимир Трофимович
28.08.2020

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарёва» (ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва»).

430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевикская, 68

Тел/факс: 8 (8342) 48-25-64

E-mail: [pgs@mrsu.ru](mailto:pgs@mrsu.ru)